

**BACHELOR OF ARTS (GENERAL)  
(BAG)**

**Term-End Examination**

**June, 2022**

**BPAE-141 : RIGHT TO INFORMATION**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

---

**Note :** Answer any **five** questions in about 400 words each, by selecting at least **two** questions from each section. All questions carry equal marks.

---

---

**SECTION I**

1. What are the powers and functions of the Central Information Commission ? 20
  
2. Discuss the terms and conditions of service of the members of State Information Commission and highlight the changes brought by the RTI (Amendment) Act, 2019. 20
  
3. "There is an urgent need to improve the proactive disclosure of information for administrative transparency and accountability." Examine. 20
  
4. What are the major expectations from the public authorities in implementation of the RTI Act ? 20

## SECTION II

5. Examine the role of media in promoting the Right to Information. 20
6. Discuss the significance of the Right to Information for governance. 20
7. Explain the process and significant steps in conducting Social Audit. 20
8. Write short notes in about 200 words on each of the following : 10+10
- (a) Role of Mazdoor Kisan Shakti Sangathan in evolution of Right to Information
- (b) Jan Sunwai and Social Audit
-

कला स्नातक (सामान्य)

(बी.ए.जी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2022

बी.पी.ए.ई.-141 : सूचना का अधिकार

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

**नोट :** प्रत्येक भाग में से कम-से-कम दो प्रश्न चुनते हुए, किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 400 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

**भाग I**

1. केन्द्रीय सूचना आयोग की शक्तियाँ और कार्य क्या हैं ? 20
2. राज्य सूचना आयोग के सदस्यों की सेवा के नियमों और शर्तों पर चर्चा कीजिए तथा आर.टी.आई. (संशोधन) अधिनियम, 2019 द्वारा लाए गए परिवर्तनों पर प्रकाश डालिए । 20
3. “प्रशासनिक पारदर्शिता और जवाबदेही के लिए सूचना के सक्रिय प्रकटीकरण में सुधार करने की तत्काल आवश्यकता है ।” जाँच कीजिए । 20
4. सूचना के अधिकार अधिनियम के कार्यान्वयन में लोक प्राधिकरणों से प्रमुख अपेक्षाएँ क्या हैं ? 20

## भाग II

5. सूचना के अधिकार को बढ़ावा देने में मीडिया की भूमिका का परीक्षण कीजिए । 20
6. शासन के लिए सूचना के अधिकार के महत्त्व की चर्चा कीजिए । 20
7. सामाजिक ऑडिट के संचालन की प्रक्रिया और उसके महत्त्वपूर्ण चरणों की व्याख्या कीजिए । 20
8. निम्नलिखित में से प्रत्येक पर लगभग 200 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10
- (क) सूचना के अधिकार के विकास में मज़दूर किसान शक्ति संगठन की भूमिका
- (ख) जन सुनवाई और सामाजिक ऑडिट
-